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Úvod

Každá umělecká tvorba, ať ji kritici a zub času hodnotí jakkoli,

je obrazem doby, ve které vzniká, nese její charakteristické znaky, její klady i

zápory. Kultura je tedy takovým svědectvím své doby, zároveň ale také jejím

původcem.

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma vývoje

básnické poetiky jednoho z největších představitelů generace písničkářů

osmdesátých let – Jaromíra Nohavici.

Fenomén Jaromíra Nohavici jsem pro svou práci zvolila

z několika důvodů. V prvé řadě je to člověk s obrovským tvůrčím

potenciálem, člověk vzdělaný a sečtělý. Písničkář, který dokáže nabídnout

své písně širokému spektru publika - od dětí až po seniory, a i když je

původem z Ostravska, umí oslovit hudební nadšence po celém území své

vlasti. Každý posluchač má v plejádě jeho písní možnost najít si „tu svou“.

Důvodem druhým je jakási zvědavost, chtíč blíže se seznámit

s životními osudy člověka, který se v období normalizace dokázal režimu

vzepřít, kritizovat ho a později se stát (či k tomu být donucen) jeho tajným

spolupracovníkem.

Ačkoli se to nemusí na první pohled zdát významné, pro

tvorbu Jaromíra Nohavici je velice důležité pozadí jejího vzniku. To, co autor

prožíval, to, co se dělo v jeho okolí, se velmi citelně odráží v textech, které

píše. Právě z tohoto důvodu jsem velmi stručný historický exkurz

Nohavicovým pestrým životem zařadila do své diplomové práce. Pro další

práci s texty a jejich pochopení jsou tyto znalosti o historických okolnostech

jejich vzniku značně důležité.

Ve své diplomové práci si kladu otázku, jak dalece se

změnila písňová tvorba Jaromíra Nohavici po roce 1989, roce sametové

revoluce. Mým cílem je seznámit čtenáře se životem a dílem Jaromíra

Nohavici. Představit jeho specifičnost a originalitu. Přičemž se zaměřím na

autorovu poetiku a její vývoj. Pokusím se dokázat na konkrétních textech a

příkladech z jeho tvorby, že s moderní dobou, s novými trendy, tíhne více ke

střednímu proudu populáru.
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Z takto stanoveného cíle a otázky se odvíjí také celková

struktura práce. Zvolila jsem přístup, který nabízí interpretační metoda a

metoda obsahové analýzy.

První kapitola práce seznamuje čtenáře s životním příběhem

Jaromíra Nohavici, s jeho osobností a tvorbou. Přibližuje čtenáři, kdo je

písničkář, jak vypadá jeho působení a jaké jsou jeho charakteristické rysy,

popřípadě rysy jeho tvorby. Úvodní část poodhalí čtenáři problematiku české

písničkářské scény v době, ve které žije a působí Jaromír Nohavica, stručně

zhodnotí vliv politické situace ve státě na autorovu produkci.

Kapitola druhá přibližuje čtenáři podobu populární literatury a

hudby. Vymezuje pojem „populár“ a pokouší se stanovit jeho hranice.

Charakterizuje jeho specifické znaky a rysy. Vymezuje tento pojem vůči

konceptu kýče. Zde určené vlastnosti populární tvorby (v našem případě

literatury a hudby) budou využity v další kapitole a aplikovány na konkrétních

příkladech.

Následující část práce se věnuje nejprve tematickému

posunu v Nohavicově tvorbě. Autorovy texty jsou rozděleny do několika

skupin a tyto skupiny jsou následně srovnávány s převládajícími náměty

porevoluční éry.

V další podkapitole je čtenář seznámen s vývojem inscenace

písničkářovy tvorby, tj. se změnami, které se odehrávaly přímo na

divadelních prknech, přerod Nohavici z „kluka s kytarou na krku“

v profesionálního hudebníka. Neopomeneme ani jiné písničkářovy zásluhy –

vydání DVD, písničkář on-line, filmová produkce, překlad oper (vše

samozřejmě s dobovou datací) atd.

Poslední část této kapitoly se věnuje způsobu ztvárnění

tématu v textu. Čtenář je na konkrétních příkladech seznámen s projevy

populární literatury v písňových textech Jaromíra Nohavici.

Z použitých zdrojů bych ráda vypíchla velmi pěkně

provedené a na informace bohaté osobní stránky Jaromíra Nohavici1, plné

vzpomínek na hudební dráhu, přátele z branže, na okolnosti a příčiny vzniku

1 NOHAVICA, Jaromír. Archiv pod lupou. Jaromír Nohavica : Oficiální stránky českého
písničkáře [online]. [cit. 2011-07-27]. Dostupný z WWW:
<http://www.nohavica.cz/cz/tvorba/archiv/_archiv_index.htm
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jednotlivých textů. Z těchto stránek jsem čerpala nejednu informaci. Dále

fenomén písničkáře Nohavici – jeho tvorbu, osobní i profesionální život –

představuje kniha Josefa Rauvolfa Hledání Jaromíra Nohavici2, doplněná

fotografií i niternou zpovědí písničkáře samotného. Pramenem, bez kterého

by nemohla diplomová práce vzniknout, je samozřejmě zpěvník 182

Nohavicových textů – Jarek Nohavica - komplet3.

Pro práci velmi přínosným se ukázal i sborník Populární

literatura v české a slovenské kultuře po roce 1945 (Sborník referátů z

literární konference 40. Bezručovy Opavy).

2 RAUVOLF, Josef. Hledání Jaromíra Nohavici. Řitka : Daranus, 2007. 351 s.

3 Jarek Nohavica - komplet. Praha : Albatros, 2009. 264 s.
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Fenomén písni čkáře

Jaromír Nohavica

Zpracování tolik citlivého a kontroverzního tématu, jakým je

Jaromír Nohavica, není snadná věc. Tento folkový velikán nemá v Čechách

obdoby, je publikem buďto uctíván a milován, nebo zavrhován a odsuzován.

Nohavica studoval ve svém rodišti, Ostravě, střední

všeobecně vzdělávací školu, a poté v Brně střední knihovnickou, studium

na Vysoké škole mu však bylo odepřeno, jako mnoha lidem této doby.

Prošel mnoha zaměstnáními: dělník, knihovník, dnes se živí jako hudebník,

ač hudební vzdělání neabsolvoval. Začínal jako textař, a to ve spolupráci se

skupinami Atlantis, Noe, Majestic, ale také s populárními zpěvačkami Věrou

Špinarovou a Marií Rottrovou. První vystoupení s vlastní tvorbou se konalo

v Ostravě v roce 1982. Nohavicovy texty v době totality provokovaly, a -

stejně jako jiným - i jemu bylo zakázáno se svobodně vyjadřovat. Ani během

tohoto období písničkář neupadl v zapomnění, právě naopak, texty byly

opisovány a šířeny.

Nohavica je autorem slovanským. Velice často využívá

slovanských námětů, své hrdiny zasazuje do slovanského prostředí,

inspiraci hledá u básníků Petra Bezruče i Františka Gellnera. Rád se obrací

k Východu a i zde hledá svou inspiraci – v literatuře romantiků, písních

Vladimíra Vysockého, Bulata Okudžavy nebo Alexandra Bloka. Hezky říká

Tomáš Pohl: „Duše vyjadřuje smutek, ale zároveň i vztek, a tuto duši

v písničkářích Západu nenalezneme.“4

Opravdový úspěch zaznamenalo první profilové album

Darmoděj z roku 1988, v letech 89, 90 a 93 vychází Osmá barva duhy,

V tom roce pitomém a Mikymauzoleum. Poslední jmenované se stalo

stěžejním a veřejností velmi uznávaným písničkářským albem. V roce 1996

získává Nohavica Českou Grammy za Divné století. Toto album by se dalo

4POHL, Tomáš. Folktime [online]. 7.1.2008 [cit. 2010-03-16]. Jaromír Nohavica nalezen?.
Dostupné z WWW: <http://www.folktime.cz/zajimavosti/jaromir-nohavica-nalezen.html>.
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nazvat přelomovým, přijato bylo širokou veřejností, vzbudilo i zájem

masmédií.

Pokud bychom se snažili hledat adjektiva k tomuto písničkáři,

nabízím tyto: charismatický, citlivý, tajemný, talentovaný, bystrý a kritický.

Nohavica dokáže posluchače strhnout, je milujícím patronem

svého kraje, inspiruje se v literatuře, má vrozený cit pro jazyk – a nejen toto

nalezneme v jeho textech. Soudí svou dobu – podívejme se kupříkladu na

texty písní Pane prezidente, Dál se háže kamením a píská, Blues o malých

bytech. Věnuje se historii v jejích nejrůznějších obdobích – legenda o sv.

Václavovi, Husita, po roce 1989 směřuje svou tvorbu i k dětskému


[…]


nimi.

Stěžejní část práce se věnuje samotnému přerodu Nohavici,

komorního písničkáře, v Nohavicu, populárního zpěváka. Jako první byl

analyzován tematický posun v Nohavicově díle. Před rokem 1989 byl

Nohavica velmi silně ovlivňován politickou situací ve státě, nesvobodou,

nucenou autocenzurou a sledováním StB. Kritika tohoto režimu se stala

Nohavicovým stěžejním námětem. Vyjadřuje svou nelibost, smutek a

beznaděj. Pesimistická nálada této éry poznamenala i ostatní texty této doby

(písně o lásce, přátelství, historii atd.).

Podíváme-li se ovšem na tvorbu porevoluční, tematické

zaměření nabývá mnohem širšího záběru. Kritický pohled sice zcela

nevymizel, nicméně byl odsunut do pozadí. Prosazují se texty publiku

mnohem bližší a méně náročné – každodenní situace, ženy, aktuální trendy,

sport, písně pro děti, domov a rodný kraj atd.

Tematické změny Nohavicova repertoáru jsou více než

patrné. Písničkář volí náměty blízké široké mase posluchačů, témata

- 78 -

aktuální, vtipná, sentimentální i nenáročná. A ačkoli se mnoho písničkářů

v této době potýká s neúspěchy u publika, Nohavica zažívá pravý opak,

stává se hudebníkem populárním.

Další část kapitoly je věnována tomu, jak se změnila samotná

podoba Nohavicových vystoupení, resp. celková podoba prezentace jeho

produkce. Po roce 1989 vydal Nohavica velké množství, publikem tolik

očekávaných, alb. Začal nesměle, ale s každou další deskou a koncertem se

dostává blíže svému publiku. Ze zrzavého kluka s kytarou, který komorně

koncertoval pro skromné publikum, se stal profesionální hudebník, osvětlen

barevnými reflektory a s kapelou za zády.

Po roce 1989 se Nohavicovi otevírá svět plný nových

možností, jeho tvorba se zásadním způsobem neproměňuje, ale posouvá ke

střednímu proudu populární hudby. Spolupracuje s hudebními tělesy, kytaru

mění za heligonku, zakládá webové stránky, natáčí DVD, dává k dispozici

„ke stažení“ své nejnovější písničky, koncertuje pro desetitisícové davy, alba

prodává v tisícových nákladech, účastní se charitativních akcí, překládá

operu, dokonce natočil film se svou osobní zpovědí – Rok Ďábla. Jeho písně

jsou veselé i smutné, hravé i vážné, pro děti i dospělé. Všechny tyto

ukazatele svědčí o faktu, že se Nohavica stal autorem směřujícím k

„populáru“.

Poslední kapitola práce se zabývá ztvárněním samotného

tématu. Nohavicovo dílo je jako celek velice špatně uchopitelné. Najdeme

díla, která nás nepřestanou fascinovat svou rafinovaností, hloubkou a

pravdivostí, ale také díla triviální a banální (většinou s milostnou tematikou).

Podíváme-li se v tomto ohledu na konkrétní projevy populární

tvorby najdeme: důraz na dějovou linii, prvoplánovitost, intertextovost i

banální fráze.

Mottem mé práce se stala slova Richarda Svobody:

„„Nepopsatelná masa slov nutí k selekci a přivádí tedy na tenčí než tenoučký

led obvykle subjektivních hodnotových kritérií. Pokud mluvím o hodnotě, pak

nutně dospívám k další soudobé klíčové polaritě umělecké dílo - kýč.

Nohavicovy texty jsou modelové svou ambivalencí k této podvojnosti a snad
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i tím demonstrují své zvláštní postavení v nevyhraněné šedé zóně, v onom

průniku mezi „populárním a „vysokým“.91

Nohavica je bezpochyby autorem patřícím v dnešní době ke

střednímu proudu naší populární hudební scény, autorem, který se dokázal

přizpůsobit nově nastoleným podmínkám a své široké publikum překvapuje

novými a netradičními nápady.

91 SVOBODA, Richard. Divné století. In: Populární literatura v české a slovenské kultuře po
roce 1945: Sborník referátů z literární konference 40. Bezručovy Opavy (16.-18. 9. 1997).
Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 1997, s. 99 - 104. Dostupné z:
http://www.ucl.cas.cz/edicee/data/sborniky/1998/POP/13.pdf
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Resumé:

Tématem mé diplomové práce je písničkář Jaromír Nohavica.

Ve své práci se snažím zachytit vývoj básnické poetiky tohoto autora a mým

cílem je dokázat, že revoluční rok 1989 byl rokem revolučním i pro tvorbu

tohoto umělce.

Čtenář je stručně seznámen s životem Jaromíra Nohavici, ale

také s pojmy populární kultura a kýč.

Jádro práce spočívá v interpretaci písňové poetiky Jaromíra

Nohavici. Na konkrétních příkladech je ukázán Nohavicův příklon ke

střednímu proudu populární literatury, a to v rovině tematické, v podobě

prezentace vlastní produkce i ve způsobu jejího ztvárnění.

Nohavica, ve srovnání s písničkáři své doby, publikum

neztrácí, dokáže se přizpůsobit nově nastoleným podmínkám i nové době.

The main topic of this document is singer Jaromir Nohavica. I

would like to describe the evolution of his poetics. The primary goal is to

establish, that the year of revolution - 1989 is the critical impulse to his

production.

Reader is briefly introduced to Jaromir Nohavica´s life, but

also acquaint with concepts like popular culture and kitsch.

Basically I focuse on Jaromir Nohavica´s song poetics

interpretation. The specific examples show that Nohavica shift towards the

mainstream of popular literature, in thematic level, in level of production

and presentation himself in the way of rendering

Jaromir Nohavica, compared to songwriters of his time, does

not lose the audience, he can beraised according to the new conditions

and new age.
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