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Diplomantka si předsevzala, že na vývoji tvorby J. Nohavici ukáže, jak se doba
obráží v tvorbě. Její hypotézou je, že se J.N. přibližuje střednímu proudu populáru.
Sleduje jednak jeho tvorbu, jednak životní osudy. V začátku práce autorka vymezuje
pojem písničkář – poněkud při tom opomíjí aspekt jeho pozice ve společnosti (spíše
cituje z jiných prací) a podává více analýzy toho, jaký je rozdíl mezi písňovým
textem a básní.
V úvahách o vysokém a nízkém, o umění a kýči diplomantka cituje řadu relevantních
zdrojů, aby se dobrala pohledu na Nohavicovu tvorbu. Možná zde schází odkaz na
klasické dělení umění na vysoké a nízké. Z tohoto dělení se ostatně dodnes vychází.
Oceňuji, že při výkladech se autorka vrací k Nohavicovým textům a teze na nich
demonstruje. Škoda, že kapitola o hudební kvalitě Nohavicovy tvorby je velmi
stručná a málo vztažená k Nohavicovým textům a jeho písničkářství.
Autorka si roztřídila Nohavicovy texty před rokem 1989 na čtyři kategorie, aby lépe
posoudila jejich vztah k době. Závěr je poměrně jednoznačný, vidí v nich převážně
silnou společenskou kritiku. Doba a tvorba po roce 1989 je podána méně uspořádaně,
tvorba sama je také rozmanitější, ale proto by v práci zasloužila více pozornosti. DP
podává přehledně vznik nových alb a velmi zběžně je charakterizuje. Zde však schází
častější pohled do textů písní v albech. Přitom ty analýzy, které jsou podány na str.
72-76, ukazují, že autorka by dokázala z textů vyvodit dostatek poznatků o vývoji a
stavu Nohavicovy tvorby po roce 1989.
V obhajobě by diplomantka mohl více objasnit, jak tedy hodnotí to, že Nohavica je
někdy hluboký, a jindy triviální. Říci, že patří do středního proudu, patrně nestačí.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit - podle obhajoby - i jako výbornou.
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